



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

12 JULY, 2021



1. RBI has imposed monetary penalty on which of the following bank for contravention of various regulatory norms, including on lending to NBFCs?

आरबीआई ने एनबीएफसी को उधार देने सहित विभिन्न नियामक मानदंडों के उल्लंघन के लिए निम्नलिखित में से किस बैंक पर मौद्रिक जुर्माना लगाया है?

- (a) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा (b) Bandhan Bank / बंधन बैंक (c) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक
(d) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक (e) All of the above / उपरोक्त सभी

2. INS Tabar has recently conducted military exercise with which country's Navy?

आईएनएस तबर ने हाल ही में किस देश की नौसेना के साथ सैन्य अभ्यास किया है?

- (a) Australia / ऑस्ट्रेलिया (b) UK / ब्रिटेन (c) Italy / इटली
(d) Spain / स्पेन (e) USA / यूएसए

3. Jovenel Moise has been assassinated at his home. He was the President of which country?

जोवेनेल मोइस की उनके घर पर हत्या कर दी गई है। वह किस देश के राष्ट्रपति थे?

- (a) Guatemala / ग्वाटेमाला (b) Belize / बेलीज (c) Gabon / गैबॉन
(d) Haiti / हैती (e) Malawi / मलावी

4. Who is the present chairman of the International Financial Services Centres Authority (IFSCA)?

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) के वर्तमान अध्यक्ष कौन हैं?

- (a) Manoj Ahuja / मनोज आहूजा (b) Injeti Srinivas / इनजेटी श्रीनिवास (c) Neeraj Vyas / नीरज व्यास
(d) V. Vidyavathi / वी विद्यावती (e) Suresh N Patel / सुरेश एन पटेल

5. Max Bupa Health Insurance has entered into a Bancassurance partnership with which bank?

मेक्स बूपा हेल्थ इश्योरेंस ने किस बैंक के साथ बैंकएश्योरेंस साझेदारी की है?

- (a) RBL Bank / आरबीएल बैंक (b) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (c) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
(d) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

6. Which bank has signed an MOU with the Indian Army to offer defence service salary package for Indian Army under its 'Power Salute' initiative?

किस बैंक ने अपनी 'पावर सैल्यूट' पहल के तहत भारतीय सेना के लिए रक्षा सेवा वेतन पैकेज की पेशकश करने के लिए भारतीय सेना के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (b) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक (c) Yes Bank / यस बैंक
(d) Axis Bank / एक्सिस बैंक (e) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

7. India's first international maritime arbitration centre will be set up in association with the International Financial Services Centres Authority (IFSCA) in which of the following city?

निम्नलिखित में से किस शहर में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) के सहयोग से भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय समुद्री मध्यस्थता केंद्र स्थापित किया जाएगा?

- (a) New Delhi / नई दिल्ली (b) Gandhinagar / गांधीनगर (c) Chennai / चेन्नई
(d) Guwahati / गुवाहाटी (e) Mumbai / मुंबई

8. According to RBI data, India's Forex reserves has risen by \$1.013 billion to a record high of _____ in the week ended July.

आरबीआई के आंकड़ों के अनुसार, जुलाई को समाप्त सप्ताह में भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 1.013 बिलियन डॉलर बढ़कर _____ के रिकॉर्ड उच्च स्तर पर पहुंच गया है।

- (a) \$499.123 billion / \$499.123 बिलियन (b) \$530.455 billion / \$530.455 बिलियन (c) \$610.012 billion / \$610.012 बिलियन
(d) \$714.224 billion / \$714.224 बिलियन (e) \$785.752 billion / \$785.752 बिलियन

9. Who has recently launched the online course mobile app 'Matsya Setu' for fish farmers?

हाल ही में मछली किसानों के लिए ऑनलाइन कोर्स मोबाइल ऐप 'मत्स्य सेतु' किसने लॉन्च किया है ?

- (a) राज कुमार सिंह (b) अर्जुन राम मेघवाल (c) गिरिराज सिंह
(d) संतोष गंगवार (e) इनमें से कोई नहीं



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101





10. Who won the title of 'Women's Speed Chess Championship 2021'?

महिला स्पीड शतरंज चैम्पियनशिप 2021 (Women's Speed Chess Championship 2021) ' का खिताब किसने जीता ?

- (a) विजय लक्ष्मी (b) दीप्ती चौधरी (c) होउ यिफान (Houyifan)
(d) हरिका द्रोणावल्ली (e) इनमे से कोई नहीं

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

The RBI on 8th July said it has imposed penalties on SBI, Bank of Baroda, IndusInd Bank, Bandhan Bank and 10 other lenders for contravention of various regulatory norms, including on lending to NBFCs. The penalty imposed on the 14 banks totals Rs 14.5 crore, with a maximum Rs 2 crore fine on Bank of Baroda. Rs 1 crore penalty has been imposed each on Bandhan Bank, Bank of Maharashtra, Central Bank of India, Credit Suisse AG, Indian Bank, IndusInd Bank, Karnataka Bank, Karur Vysya Bank, Punjab and Sind Bank, South Indian Bank, The Jammu & Kashmir Bank, and Utkarsh Small Finance Bank.

आरबीआई ने 8 जुलाई को कहा कि उसने एनबीएफसी को उधार देने सहित विभिन्न नियामक मानदंडों के उल्लंघन के लिए एसबीआई, बैंक ऑफ बड़ौदा, इंडसइंड बैंक, बंधन बैंक और 10 अन्य उधारदाताओं पर जुर्माना लगाया है। 14 बैंकों पर कुल 14.5 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया गया, जिसमें बैंक ऑफ बड़ौदा पर अधिकतम 2 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया गया। बंधन बैंक, बैंक ऑफ महाराष्ट्र, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया, क्रेडिट सुइस एजी, इंडियन बैंक, इंडसइंड बैंक, कर्नाटक बैंक, करूर वैश्य बैंक, पंजाब एंड सिंध बैंक, साउथ इंडियन बैंक, द जम्मू और पर एक-एक करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया गया है। कश्मीर बैंक, और उत्कर्ष स्मॉल फाइनेंस बैंक।

Ans.2.(c)

Indian Naval Ship (INS) Tabar recently participated in military exercises with the frontline frigate of the Italian Navy. INS Tabar joined Italian Navy and entered Port of Naples on July 3 as part of the ongoing deployment in the Mediterranean. The exercise was mutually beneficial for enhancing interoperability and consolidating combined operations against maritime threats.

भारतीय नौसेना पोत (आईएनएस) ताबर ने हाल ही में इतालवी नौसेना के फ्रंटलाइन फ्रिगेट के साथ सैन्य अभ्यास में भाग लिया। आईएनएस ताबर इतालवी नौसेना में शामिल हो गया और भूमध्य सागर में चल रही तैनाती के हिस्से के रूप में 3 जुलाई को नेपल्स के बंदरगाह में प्रवेश किया। यह अभ्यास इंटरऑपरेबिलिटी बढ़ाने और समुद्री खतरों के खिलाफ संयुक्त संचालन को मजबूत करने के लिए पारस्परिक रूप से फायदेमंद था।

Ans.3. (d)

Haiti President, Jovenel Moise was assassinated and his wife wounded in an attack at their home, the interim prime minister announced an act that risks further destabilizing the Caribbean nation beset by gang violence and political volatility.

The president faced steep opposition from swathes of the population that deemed his mandate illegitimate, and he churned through a series of seven prime ministers in four years.

हैती के राष्ट्रपति, जोवेनेल मोइस की हत्या कर दी गई और उनकी पत्नी को उनके घर पर हुए हमले में घायल कर दिया गया, अंतरिम प्रधान मंत्री ने एक ऐसे अधिनियम की घोषणा की जो सामूहिक हिंसा और राजनीतिक अस्थिरता से घिरे कैरेबियाई राष्ट्र को और अस्थिर करने का जोखिम उठाता है। राष्ट्रपति को आबादी के भारी विरोध का सामना करना पड़ा, जो उनके जनादेश को नाजायज मानते थे, और उन्होंने चार वर्षों में सात प्रधानमंत्रियों की एक श्रृंखला के माध्यम से मंथन किया।

Ans.4. (b)

Injeti Srinivas is the chairman of the International Financial Services Centres Authority (IFSCA).

इंजेती श्रीनिवास अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) के अध्यक्ष हैं।

Ans.5.(e)

Max Bupa Health Insurance, a standalone health insurer, has entered into a bancassurance partnership with Axis Bank, the country's third largest private sector bank. This partnership will help provide comprehensive health insurance solutions to Axis Bank's employees and customers.

The tie-up will enable millions of Axis Bank customers across 4,500 plus branches to gain access to quality healthcare solutions through a range of health insurance products offered by Max Bupa.

मैक्स बूपा हेल्थ इश्योरेंस, एक स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ता, ने देश के तीसरे सबसे बड़े निजी क्षेत्र के बैंक, एक्सिस बैंक के साथ एक बैंकएश्योरेंस साझेदारी में प्रवेश किया है। यह साझेदारी एक्सिस बैंक के कर्मचारियों और ग्राहकों को व्यापक स्वास्थ्य बीमा समाधान प्रदान करने में मदद करेगी। यह समझौता एक्सिस बैंक के 4,500 से अधिक शाखाओं के लाखों ग्राहकों को मैक्स बूपा द्वारा पेश किए जाने वाले स्वास्थ्य बीमा उत्पादों की एक श्रृंखला के माध्यम से गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवा समाधानों तक पहुंच प्राप्त करने में सक्षम बनाएगा।





Ans.6.(d)

The country's third-largest private lender Axis Bank on 7th July signed MOU with the Indian Army offering a defence service salary package under its "Power Salute" initiative.

The Defence service salary package will offer different benefits to all ranks of army officers. The benefits of the MoU will cover both serving Defence personnel as well Defence pensioners.

देश के तीसरे सबसे बड़े निजी ऋणदाता एक्सिस बैंक ने 7 जुलाई को भारतीय सेना के साथ अपनी "पावर सैल्यूट" पहल के तहत रक्षा सेवा वेतन पैकेज की पेशकश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

रक्षा सेवा वेतन पैकेज सेना के सभी रैंक के अधिकारियों को अलग-अलग लाभ प्रदान करेगा। एमओयू के लाभ सेवारत रक्षा कर्मियों के साथ-साथ रक्षा पेंशनभोगियों दोनों को कवर करेंगे।

Ans.7.(b)

The Gujarat Maritime University has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the International Financial Services Centres Authority (IFSCA) in GIFT City to set up the Gujarat International Maritime Arbitration Centre (GIMAC).

GIMAC will be the first of its kind centre in India to manage arbitration and mediation proceedings for disputes related to the maritime and shipping sector. It will be part of a maritime cluster that is being set up by the Gujarat Maritime Board (GMB) at GIFT City in Gandhinagar.

गुजरात मैरीटाइम यूनिवर्सिटी ने गुजरात इंटरनेशनल मैरीटाइम आर्बिट्रेशन सेंटर (जीआईएमएसी) की स्थापना के लिए गिफ्ट सिटी में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (आईएफएससीए) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

GIMAC समुद्री और शिपिंग क्षेत्र से संबंधित विवादों के लिए मध्यस्थता और मध्यस्थता कार्यवाही का प्रबंधन करने वाला भारत में अपनी तरह का पहला केंद्र होगा। यह एक समुद्री क्लस्टर का हिस्सा होगा जिसे गुजरात मैरीटाइम बोर्ड (जीएमबी) द्वारा गांधीनगर के गिफ्ट सिटी में स्थापित किया जा रहा है।

Ans.8.(c)

The country's foreign exchange reserves swelled by \$1.013 billion to touch a lifetime high of \$610.012 billion in the week ended July, RBI data showed on Friday. In the previous week ended June 25, 2021, the reserves had jumped by \$5.066 billion to reach \$608.999 billion.

Gold reserves climbed \$76 million to \$36.372 billion in the reporting week.

जुलाई में समाप्त सप्ताह में देश का विदेशी मुद्रा भंडार 1.013 अरब डॉलर बढ़कर 610.012 अरब डॉलर के उच्चतम स्तर को छू गया, जैसा कि शुक्रवार को आरबीआई के आंकड़ों से पता चलता है। 25 जून, 2021 को समाप्त पिछले सप्ताह में, भंडार \$ 5.066 बिलियन बढ़कर \$ 608.999 बिलियन तक पहुंच गया था।

समीक्षाधीन सप्ताह में सोने का भंडार 76 मिलियन डॉलर बढ़कर 36.372 बिलियन डॉलर हो गया।

Ans.9.(c)

Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Animal Husbandry Giriraj Singh launched Matsya Setu, a mobile app to disseminate fresh water aquaculture technology to farmers of the country. The app has been developed by ICAR Central Institute of Freshwater Aquaculture, Bhubaneswar with funding support from National Fisheries Development Board Hyderabad.

केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और मंत्री गिरिराज सिंह ने देश के किसानों के लिए ताजा पानी की जलीय कृषि प्रौद्योगिकी को प्रसारित करने के लिए एक मोबाइल ऐप मत्स्य सेतु लॉन्च किया। ऐप को राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड हैदराबाद के वित्त पोषण समर्थन के साथ आईसीएआर केंद्रीय मीठे पानी के जलीय कृषि संस्थान, भुवनेश्वर द्वारा विकसित किया गया है।

Ans.10.(c)

China's world number one and four-time women's chess champion Houyifan clinched the title by defeating Indian Grand Master Harika Dronavalli by a very close 15-13 margin in the final of the FIDE Speed Women's Chess Championship. is .

चीन की विश्व नंबर एक और चार बार की विश्व महिला शतरंज चैंपियन होउ ईफान (Houyifan) ने फीडे स्पीड महिला शतरंज चैंपियनशिप के फाइनल मुकाबले में भारतीय ग्रैंड मास्टर हरिका द्रोणावल्ली को 15-13 के बेहद करीबी अंतर से पराजित करते हुए खिताब अपने नाम कर लिया है।

